
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 219 del 21/03/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 219 del 21/03/2023 
 
Determinazione n. 97 del 20/03/2023 

 
OGGETTO: Affidamento incarico per la progettazione definitiva/esecutiva e PSC dell’opera 

pubblica denominata “COSTRUZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO PER LA 

REALIZZAZIONE DEL POLO PER L’INFANZIA”  - CUP: C31B21004190001 - 

CIG: 9715093C5A - Fondi PNRR M4.C.1 Inv. 1.1 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che: 

 con Decreto Interministeriale del 22/03/2021 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 78 del 31 

marzo 2021) adottato dal Ministero dell’Interno (Direzione centrale della finanza locale) di 

concerto con il Ministero dell’istruzione (Direzione generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale) veniva approvato, in applicazione 

dell’articolo 4 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 dicembre 2020, 

“L’avviso pubblico per la presentazione delle richieste di contributo per progetti relativi ad opere 

pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di 

proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i 

servizi alla famiglia”; 

 il Comune di Alanno in data 19/05/2021 presentava la domanda di partecipazione (CUP 

C31B210041900) a detta procedura onde conseguire un finanziamento di € 1.425.000,30 per la 

realizzazione del fabbricato da destinarsi (come espressamente riportato nello Studio di 

Fattibilità Tecnico Economica a firma dello scrivente) ad asilo nido comunale, avente il seguente 

titolo: “COSTRUZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO PER LA REALIZZAZIONE DEL POLO 

PER L’INFANZIA”;   

 con successivo Decreto interdipartimentale prot. n. 94222 del 12/08/2021 l’amministrazione 

centrale provvedeva all’approvazione della graduatoria nonché all’individuazione in via 

provvisoria degli enti ammessi a finanziamento (in particolare allegati 2 e 3 al predetto DM) fra i 

quali risultava ricompreso anche il Comune di Alanno (con punti 65) al quale pertanto veniva 

assegnato in via provvisoria il contributo di € 1.425.000,30 “salvo il buon esito dei controlli sulle 

dichiarazioni rese dagli stessi enti e disposti dal Ministero dell’istruzione” (art. 1 punto 3 del 

citato DM); 

 con successiva nota prot. 1006 del 29/01/2022 il Ministero dell’Istruzione – Unità di missione 

per il piano nazionale di ripresa e resilienza comunicava la “non ammissione a finanziamento” 

della proposta presentata in quanto rispettivamente: “l’area su cui sarà realizzata la nuova 

struttura solo in parte è di proprietà comunale mentre l’altra parte è in corso di acquisizione” ed 

inoltre in quanto il codice ARES (Anagrafe Edifici Scolastici) segnalato dall’amministrazione 

non riguarderebbe un edificio destinato in via esclusiva ad asilo nido o scuola per l’infanzia. 

Pertanto l’intervento non poteva ritenersi ammissibile a finanziamento secondo quanto (così 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 219 del 21/03/2023 

sostiene l’Ufficio centrale) “previsto dall’avviso pubblico e dai chiarimenti del 12 maggio 2021 

prot. 10708 (quesito n. 2)…”; 

 Il Comune di Alanno proponeva ricorso avverso detto provvedimento di esclusione lamentando, 

in sintesi: 

1) l’erronea interpretazione ed applicazione delle disposizioni dell’avviso che, contrariamente a 

quanto sostenuto dal Ministero, non richieste affatto, a pena di esclusione, la proprietà dell’area 

ma dell’edificio da realizzare; 

2) l’irrilevanza delle FAQ evidentemente integrative delle disposizioni dell’avviso; 

3) l’erronea lettura del Codice ARES che, invero, si articolava in due codici PES (erogazione di 

servizi scolastici) uno dei quali identificativo degli asili nido. 

 Il Presidente del Consiglio di Stato ha fissato al giorno 04.04.2023 la data per la discussione del  

merito del citato ricorso; 

 con successiva nota prot. 24856 del 27/02/2023 il Ministero dell’Istruzione  - Unità di missione 

per il piano nazionale di ripresa e resilienza - comunicava nell’attesa della definizione del merito, 

l’ammissione con riserva l’intervento candidato da questo Ente nell’ambito della procedura di 

cui trattasi, accantonando le relative risorse eventualmente da assegnare in caso di esito 

favorevole delle sentenza di merito; 

 

        Considerato che il finanziamento sopra citato e la relativa procedura è confluita tra i 

progetti in essere del P.N.R.R. (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) alla Missione 4 - 

Componente 1- Investimento 1.1, “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 

educazione e cura per la prima infanzia” che prevede tra gli obblighi quello di assicurare il 

conseguimento di target e millestone e degli obiettivi finanziari stabiliti, tra i quali quello del 

termine dell’aggiudicazione dei lavori al 31.05.2023;  

 

     Verificata l’assenza del c.d “dobbio finanziamento di cui all’art.9 del regolamento UE 

n.241/2021”, ed assicurato il rispetto delle tempistiche del progetto in parola coerenti con il PNRR; 

  

 Che si rende quindi necessario, al fine di rispettare la tempistica sopra citata e non incorrere 

nella perdita del finanziamento, procedere al conferimento dell’incarico della progettazione 

definitiva/esecutiva ad un professionista esterno a questa Amministrazione, atteso anche che tale 

prestazione non può essere espletata dal personale interno per mancanza di questi ultimi delle 

necessarie conoscenza specifiche che richiede la prestazione da svolgere; 

 

    Rilevato altresì che tale intervento è stato inserito nel bilancio pluriennale 2023/2025 

corrente esercizio di questo Ente, al capitolo n.2623/9 da finanziarsi con il citato contributo, oltre 

che essere previsto nell’elenco annuale 2023 del programma triennale dei  LL.PP. 2023-2025, 

giusta deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 01.02.2023; 

 

          Considerato che: 

 con “codice richiesta n.210 del 16.03.2023” è stata attivata sulla piattaforma telematica della 

CUC di Rosciano la richiesta di preventivo per la progettazione definitiva/esecutiva e PSC 

dell’opera pubblica denominata “COSTRUZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO PER LA 

REALIZZAZIONE DEL POLO PER L’INFANZIA”  (prot. n.2636 del 16.03.2023);  

 la richiesta di preventivo è stata inviata mediante la citata piattaforma telematica all’Architetto 

Danilo Mancini, libero professionista iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 

Pescara al n.1746 e con studio in Turrivalignani (PE) in Via Fonte n.2 – P.I. 02186580680, 

professionista iscritto alla categoria “SERVIZI TECNICI E DI CONSULENZA TECNICA”, il 

quale possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico da 

svolgere, giusto curriculum in atti di questo Ufficio; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 219 del 21/03/2023 

 l’offerta caricata dal citato professionista prescelto tramite il portale telematico della CUC di 

Rosciano (PE) in data 16.03.2023 alle ore 20:36 risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli 

obiettivi di questa amministrazione e alle caratteristiche tecniche del servizio da affidare; 

 

      Precisato che per quanto attiene il sopra citato professionista la documentazione a comprova 

dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale è stata acquisita con le procedure 

tradizionali, giusta documentazione in atti; 

 

      Rilevato che: 

- l’importo pattuito con il precitato Architetto per l’incarico professionale richiesto da questo Ente 

ammonta ad € 4.500,00 (importo inferiore a quello computato secondo le tariffe professionali di cui 

al DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), oltre i soli oneri 

contributivi al 4% in quanto professionista esonerato dal regime IVA essendo lo stesso assoggettato 

al regime contabile “forfettario”; 

- essendo tale importo inferiore a 139.000,00 euro è possibile procedere all’affidamento 

dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge n.120 del 

11.09.2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

    Considerato che: 

- il CIG di riferimento del presente affidamento è: 9715093C5A 

- il C.U.P. dell’investimento in parola è: C31B21004190001 

- le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato 

sospeso fino al 30.06.2023 il comma 4 del predetto art. 37, procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di lavori e servizi senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 

38 del citato D.Lgs.;  

 

      Accertato che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto d'interesse di cui all’art.42 del Codice dei Contratti; 

 

    Costatata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa dell’intero procedimento 

e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

      

                Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

            Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

                Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

                Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

 

1)  di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’Architetto 

Danilo Mancini, libero professionista iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 

Pescara al n.1746 e con studio in Turrivalignani (PE) in Via Fonte n.2 – P.I. 02186580680, 

l’incarico per la redazione della progettazione definitiva/esecutiva e PSC dell’opera pubblica 

denominata: “COSTRUZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO PER LA REALIZZAZIONE 

DEL POLO PER L’INFANZIA”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 219 del 21/03/2023 

lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 e s.m.i., per un importo di € 4.500,00, oltre € 

180,00 per Inarcassa 4% e quindi complessivi € 4.680,00 giusta offerta agli atti di questo Ente; 

 

3) di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 

essenziali sono rilevabili dalle premesse, qui sinteticamente riportate: 

-Oggetto e fine del contratto: affidamento servizi tecnici; 

- Forma del Contratto: la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, di cui all’art.32 comma 14 del D.lgs. 50/2016;  

- Criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto sotto soglia (art. 1, comma 

2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020); 

 

4) di dare atto che: 

a. la prestazione affidata con la presente determinazione dovrà essere espletata nel 

rispetto della normativa sui LL.PP. in vigore (ed in particolare D.Lgs. n.50/2016 – 

Decreto Infrastrutture e Trasporti del 07.03.2018 n.49 -  D.Lgs. 81/08 ecc…); 

b. la progettazione definitiva/esecutiva dovrà essere acquisita al protocollo di questo 

Ente entro e non oltre 30 giorni dalla data di notifica del presente atto. In caso di 

ritardo nulla sarà dovuto al citato professionista.  

c. la liquidazione dell’onorario avverrà previa presentazione di apposita fattura 

elettronica e verifica della regolarità contributiva e fiscale. Il suddetto pagamento 

sarà effettuato dal Comune a mezzo di fondi appositamente accreditati allo stesso 

dall’ente finanziatore (P.N.R.R. (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) alla 

Missione 4 - Componente 1- Investimento 1.1) Il professionista incaricato prende 

quindi atto che i pagamenti da corrispondere allo stesso sono subordinati in senso 

sostanziale e temporale all’incasso da parte del Comune delle erogazioni che in 

relazione a quanto sopra effettuerà l’Ente finanziatore, senza nulla a pretendere in 

caso di ritardi per il trasferimento di tali fondi. 

d. il professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i.; 

e. ai sensi dell’art.32, comma 14 del D.lgs. n.50/2016 il relativo contratto si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi. 

 

5) di dare atto altresì che saranno rispettati: 

 gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 

e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione 

"finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" all’interno della 

documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione 

europea; 

 l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo 

all’ambiente (DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del 

Regolamento (UE) 2020/852; 

 l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 

(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento 

dei divari territoriali; 

 gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto 

del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 219 del 21/03/2023 

Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento 

(UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, 

delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati 

indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione 

contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 

assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli 

interventi con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della 

documentazione probatoria pertinente. 

6) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e s.m.i., la somma complessiva di 

€ 4.680,00 sul capitolo di spesa n.2623/9 del bilancio pluriennale 2023/2025 - esercizio corrente - 

da finanziarsi con i fondi PNRR Missione 4 - Componente 1- Investimento 1.1 di competenza del 

MIUR; 

 

7) di stabilire che la presente determinazione venga anche pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale 

di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 

14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 

cui all’art.153 comma 5 del D.Lgs.267/2000. 

                                                               

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

          (Lorenzo Burani) 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 219 del 21/03/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 282 del 20/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BURANI LORENZO in data 20/03/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 282 del 20/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 2 2623 9 48 1 4.680,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PERNA SARA  il 

21/03/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 345 

 
Il 21/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 219 del 21/03/2023 con 

oggetto 

 

Affidamento incarico per la progettazione definitiva/esecutiva e PSC dell’opera pubblica denominata 

“COSTRUZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO PER LA REALIZZAZIONE DEL POLO PER 

L’INFANZIA”  - CUP: C31B21004190001 - CIG: 9715093C5A - Fondi PNRR M4.C.1 Inv. 1.1 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BURANI LORENZO il 21/03/2023
1
 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato di  COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


